関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2021年12月13日(月) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

① 307-21-45（木内桜）

歯を失うと認知症になるメカニズムを明らかに

男性では人との交流、女性では果物・野菜の摂取が大きく影響

② 308-21-46（ハゼムアッバス）

高齢者 歯 20本未満だと 6年後の閉じこもりが 1.4倍多い

 ～年齢が 70歳から 75歳になるのと同程度の関連～

③ 309-21-47（衣川安奈）

歯の数が 10本未満で入れ歯を使っていない高齢者では孤食に 1.81倍なりやすい

④ 310-21-48（佐藤豪竜）

運動は認知症リスクを少なくとも４年間抑える

 ～今年度ノーベル経済学賞の手法を用いた因果推論～

⑤ 311-21-49（阿部紀之）

松戸市「元気応援くらぶ」への参加で要介護リスクの上昇を 4割抑制

 ～1年間で女性は 35%，後期高齢者は 46%の抑制効果～

※下記⑥のプレスリリースは JAGESの研究と別企画ではありますが、

関連が深い内容につき、今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

⑥ №無し（西岡大輔）

生活保護利用者への生活扶助費減少は医療費の増加をもたらす可能性

子育て世帯の月額 5000円減は約 25000円の医療費増と推計

※下記⑦のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが JAGESに関連が深い内容につき

今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

（こちらの資料は発表会にてご案内いたしますのでご了承くださいませ）

⑦ 「豊田市が実施する SIB事業の第三者評価を受託」

次ページへ続く

プレス発表会のお知らせ   2021年12月7日

のお知

らせ

https://www.jages.net/about_jages/

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事

千葉大学 予防医学センター           教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部               部長

        木内 桜    東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 博士課程

        ハゼムアッバス  東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 博士課程

        衣川 安奈  東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 修士課程
                                      （大学院生）

        佐藤 豪竜   京都大学大学院医学研究科 社会疫学分野    助教

        阿部 紀之  千葉大学予防医学センター           特任研究員

        西岡 大輔  大阪医科薬科大学 研究支援センター医療統計室  助教

        藤並 祐馬  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  事務局長

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

2021年12月7日 プレス発表会のお知らせ

（発表順）

らせ

mailto:press.ml@jages.net